ہفتے میں ہجری کے بھی ہیں، گویا دنوں میں کمی زیادتی نہیں؛ بلکہ کمی زیادتی سال کے دنوں کی تعداد میں ہوتی ہے۔ اس حساب سے معلوم ہوا کہ انجمن والی جنتری میں تطبیق صحیح نہیں ہے۔

اسی طرح دیگر کمپیوٹرائزڈ جنتریوں میں بھی آپ غور کریں کہ یکم جنوری ۱۱۳۵ء کی مطابقت میں ۱۴ ربیع الاول ۵۲۹ھ دکھایا گیا ہے؛ جبکہ صحیح حساب کے مطابق ۷ ربیع الاول ۵۲۹ھ ہے اور تحفہ شاہجہانی دائمی کیلنڈر میں ۷ ربیع الاول ہی دکھایا گیا ہے۔ اسی کی ایک دوسری مثال اور سمجھیں، کمپیوٹرائزڈ دنوں جنتریوں میں یکم جنوری ۱۵۳۵ء کا مطابق دکھا گیا ہے ۲۶ جمادی الثانی ۹۴۱ھ اور اس کے بعد یکم جنوری ۱۶۳۵ء کا مطابق دکھایا گیا ہے ۱۱ رجب ۱۰۴۴ھ۔